

FACEPA – FÁBRICA DE PAPEL DA AMAZÔNIA S/A. CNPJ/MF 04.909.479/0001-34. RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO – A Diretoria e o Conselho de Administração da **FACEPA – FÁBRICA DE PAPEL DA AMAZÔNIA S/A**, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, vem apresentar aos Senhores Acionistas as Demonstrações Contábeis levantadas em 31 de Dezembro de 2013, bem como colocar à disposição dos interessados, os documentos comprobatórios e informações sobre essas demonstrações, como determina a Lei 6.404/76. Aproveitam a oportunidade para agradecer aos clientes, fornecedores e colaboradores pelo empenho e confiança depositados na empresa, sem os quais não teria sido possível alcançar o êxito obtido no exercício que ora se encerra. **DIRETORIA: Antonio Georges Farah; Cléa Chady Farah; Carlos Georges Chady Farah; Edmar Acatauassú Freire; Fernando Pessoa Diniz. CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: Antonio Georges Farah; Mônica Gorresen Farah; Vinicius Bahury Oliveira.**

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO (EM R\$1)												
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO (EM R\$ 1)												
ATIVO	2013	2012	FONTES DE ALTERAÇÃO		CAPITAL SOCIAL	RES. DE CAPITAL	RES. DE LUCROS	RES. DE REAVAL.	LUCROS ACUMUL.	TOTAL		
CIRCULANTE	108.593.515	87.330.046	SALDOS EM 31 DE DEZ. DE 2011		44.622.615	11.148.228	(768.195)	1.337.989	8.992.105	15.034.681	-	80.367.421
Caixa e Equiv. de Caixa	40.432.793	32.180.933	Aum. do C. Soc. com Res. de Incent.									
Contas a Receber	35.733.657	34.578.508	Fiscais do I.R. – Lucro da Explor.		4.306.980	(4.306.980)						
Estoques	20.161.804	13.759.454	Redas. da conta Ações em Tesour.			(768.195)	768.195					
Adiant. e Outros	2.060.979	2.679.283	Aquisição de Ações Próprias			(975.613)						(975.613)
Impostos a Recuperar	10.204.282	4.131.868	Realiz. parcial da Res. de Reaval.						(671.490)	671.490		
NÃO-CIRCULANTE	67.894.803	65.020.413	Lucro Líquido do Exercício									15.643.419
Realizável a L.Prazo	2.345.694	693.596	Destinações do Lucro Líq.									
Eletrób. Dep. Jud. e Outros	675.810	421.617	a) Incent. Fiscal-Isen. de I.R.			3.049.450						(3.049.450)
Adiantamentos e Outros	169.884	271.979	b) Reserva Legal				782.171					(782.171)
Créd. com Empresas Lig.	1.500.000	-	c) Fundo de Aum. do Cap. Soc.			1.564.342						(1.564.342)
Investimentos	2.366.413	3.108.522	d) Gratif. para a Diretoria									(314.849)
Partic. em Control. e Colig.	1.995.981	2.738.346	e) Dividendos Propostos									(3.778.191)
Outros Investimentos	370.432	370.176	f) Res. p/ Invest. e Expansão					6.825.906				(6.825.906)
Imobilizado	63.182.696	61.218.295	SALDOS EM 31 DE DEZ. DE 2012		48.929.595	9.711.230	-	2.120.160	15.818.011	14.363.191	-	90.942.187
Bens Imóveis	30.368.228	26.775.965	Aum. do C. Soc. Com Res. de Incent.									
Máq. e Instal. Industriais	96.555.295	91.389.816	Fiscais do I. R.-Lucro da Explor.		3.049.450	(3.049.450)						
Veículos	3.567.167	3.204.525	Realiz. parcial da Res. de Reaval.						(1.278.760)	1.278.760		
Móveis, Utens. e Outros	3.246.873	2.980.490	Lucro Líquido do Exercício									26.882.701
Menos: Deprec. Acumul.	(74.675.214)	(67.580.782)	Destinações do Lucro Líq.:									26.882.701
Imobiliz. em Andamento	4.120.347	4.448.281	a) Inc. Fiscal-Isen. de I.R.			5.978.407						(5.978.407)
TOTAL DO ATIVO	176.488.318	152.350.459	b) Reserva Legal				1.344.135					(1.344.135)
PASSIVO	2013	2012	c) Fundo de Aum. do Cap. Soc.			2.688.270						(2.688.270)
CIRCULANTE	43.711.101	35.091.732	d) Gratificação p/ a Diretoria									(522.607)
Fornecedores	18.277.937	15.701.602	e) Dividendos Propostos									(6.271.288)
Emprést. e Financ.	10.904.865	7.391.825	f) Res. p/ Invest. e Expansão					11.356.754				(11.356.754)
Obrig. Soc. e Tribut.	4.403.062	5.144.106	SALDOS EM 31 DE DEZ. DE 2013		51.979.045	15.328.457	-	3.464.295	27.174.765	13.084.431	-	111.030.993
Dividendos a Pagar	6.271.288	5.834.426										
Outras Contas a Pagar	3.853.949	1.019.773										
NÃO-CIRCULANTE	21.746.224	26.316.540										
Emprést. e Financ.	21.289.800	24.940.418										
Debênt.não Convers.	456.424	1.376.122										
PATRIM. LÍQUIDO	111.030.993	90.942.187										
Capital Social	51.979.045	48.929.595										
Reservas de Capital	15.328.457	9.711.230										
Reservas de Lucros	30.639.060	17.938.171										
Reserva de Reavaliação	13.084.431	14.363.191										
TOTAL DO PASSIVO	176.488.318	152.350.459										

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

ANTONIO GEORGES FARAH – PRESIDENTE.			DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO (EM R\$ 1)		
IVO CUNHA FIGUEIREDO – CT CRC MG 067.035/0-S-PA.			2013	2012	
FLUXO DE CX. PROV. DAS OPER.					
Das Operações Sociais					
Lucro Líquido do Exercício			26.882.701	15.643.419	
Deprec. e Amortizações			7.094.432	5.613.352	
Result. de Equiv. Patrimonial			742.365	(186.547)	
			34.719.498	21.070.224	
(Aum.) Redução de Ativos					
Contas a Receber			(1.155.149)	(464.117)	
Estoques			(6.402.350)	2.204.961	
Adiantamentos e Outros			618.304	(1.879.515)	
Impostos a Recuperar			(6.072.414)	(1.180.893)	
Eletrób. Dep. Jud. e Outros			(1.652.098)	227.745	
			(14.663.707)	(1.091.799)	
Aum.(Redução) de Passivos					
Fornecedores			2.576.335	(846.278)	
Obrig. Sociais e Tributárias			(741.044)	454.188	
Outras Contas a Pagar			(3.522.857)	(1.171.670)	
			(1.687.566)	(1.563.760)	
Disp. Líq. Ger. p/ Ativ. Oper.			18.368.225	18.414.665	
FLUXOS DE CX. PROV. DE OUTRAS ATIV.					
Das Atividades de Invest.					
(Aquis./)Baixa de Investimentos			(256)	(50.025)	
Aquisição do Imobilizado			(9.058.833)	(2.778.662)	
			(9.059.089)	(2.828.652)	
Das Ativ. de Financiamento					
(Liq./)Captação de Emprést. e Financ.			(1.057.276)	(4.263.667)	
Liquid. de Impostos Parcel.			-	(91.901)	
Aquis. de Ações Próprias			-	(975.613)	
			(1.057.276)	(5.331.181)	
Disp. Líq. Ger. por Outras Ativ.			(10.116.365)	(8.159.833)	
AUM. DO CX. E EQUIV. DE CX.			8.251.860	10.254.832	
VAR. LÍQUIDA DE CAIXA					
Cx. e equiv. de cx. no inic. do exerc.			32.180.933	21.926.101	
Cx. e equiv. de cx. no final do exerc.			40.432.793	32.180.933	
			8.251.860	10.254.832	

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonst. Financeiras

DEMONST. DO RESULT. EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO (EM R\$ 1)					
	2013	2012			
RECEITA BRUTA DE VENDAS	291.984.784	276.585.846			
DEDUÇÕES DE VENDAS	(46.625.485)	(58.266.054)			
Impostos sobre Vendas	(44.630.054)	(55.407.103)			
Devoluções e Cancelamentos	(1.995.431)	(2.858.951)			
RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS	245.359.299	218.319.792			
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS	(145.839.331)	(142.146.841)			
LUCRO BRUTO SOBRE VENDAS	99.519.968	76.172.951			
DESPESAS OPERACIONAIS	(70.879.415)	(62.336.531)			
Comerciais	(37.218.553)	(32.838.969)			
Administrativas	(19.757.005)	(16.578.322)			
Depreciações e Amortizações	(1.115.493)	(1.045.245)			
Financeiras	(11.724.115)	(10.832.663)			
Tributárias	(1.064.249)	(1.041.332)			
RECEITAS OPERACIONAIS	4.960.404	4.003.401			
Financeiras e Variações Monetárias	3.596.099	2.902.408			
Recuperações e Outras	1.364.305	1.100.993			
OUTROS RESULTADOS	5.236.042	3.235.997			
Resultados de Equivalência Patrimonial	(742.365)	186.547			
Isenção de IRPJ sobre Lucro da Exploração	5.978.407	3.049.450			
RESULT. OPERAC. ANTES IMPOSTOS	38.836.999	21.075.818			
Contribuição Social sobre o Lucro	(3.170.726)	(1.666.729)			
Imposto de Renda	(8.783.572)	(3.765.670)			
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	26.882.701	15.643.419			
LUCRO POR AÇÃO DO CAPITAL SOCIAL	R\$ 0,1396	R\$ 0,0813			

Não houve outros resultados abrangentes no exercício divulgado, que requeressem a apresentação de uma Demonstração do Resultado Abrangente aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras individuais estão definidas abaixo e vêm sendo aplicadas de modo consistente em todos os exercícios apresentados, salvo disposição em contrário. **a) Moeda Funcional e de Apresentação** – As demonstrações financeiras estão apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional do ambiente econômico em que a

Companhia atua. **b) Reconhecimento da Receita** – As receitas com vendas representam o valor justo recebido ou a receber pela venda de produtos no curso normal das atividades da Companhia, líquidas dos impostos e das devoluções e são apuradas de conformidade com o regime contábil de competência, sendo reconhecidas da seguinte maneira. **b.1) Vendas de Produtos** – As receitas de vendas de produtos são reconhecidas: (i) quando o valor das vendas é mensurável de forma confiável; (ii) os custos incorridos em respeito à transação podem ser mensurados de maneira confiável; (iii) é provável que os benefícios econômicos serão recebidos pela Companhia; e (iv) os riscos e benefícios foram integralmente transferidos ao comprador. **b.2) Receitas financeiras** – As receitas financeiras são reconhecidas em base proporcional ao tempo, levando em consideração o valor aplicado e as taxas de juros efetivas ao longo do período até o vencimento ou o encerramento do exercício. **c) Caixa e Equivalentes de Caixa** – Incluem numerários em caixa e depósitos bancários, além de aplicações financeiras de liquidez imediata. Esses valores estão demonstrados ao custo acrescido das remunerações contratadas e reconhecidas proporcionalmente até a data das demonstrações financeiras. **d) Contas a Receber** – As contas a receber correspondem aos valores a receber de clientes pela venda de mercadorias no decurso normal das atividades da Companhia. A provisão para perdas (impairment), se necessária, é fundamentada em análise dos créditos pela administração, que leva em consideração o histórico e os riscos envolvidos em cada operação, e é constituída em montante considerado suficiente para cobrir as prováveis perdas na realização das contas a receber. **e) Estoques** – Os estoques são demonstrados pelo menor valor entre o valor líquido de realização e o custo médio de produção ou preço médio de aquisição. Os estoques são valorizados pelos custos reais de produtos (produtos acabados e em processo) e custos médios de aquisição (demais itens), após dedução de impostos compensáveis. As provisões para perda de estoque de baixa rotatividade ou obsoletos, ou aquelas constituídas para ajustarem o valor de